
QUARTA-feira, 27 de mARÇO de 20136  CADERNO 5

LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 504539

PORTARIA N.º 067 DE 26 DE MARÇO DE  2013.
Servidor (a): Maria Lucia Silva Nascimento.
Matrícula n.º: 715905/1.
Cargo: Técnico em Assuntos Culturais.
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 01.07.99 à 30.06.02.
Período: 16.09.13 à 15.10.13.

LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 504599

PORTARIA N.º 068 DE 26 DE MARÇO DE  2013.
Servidor (a): Maria Francisca dos Santos Protázio.
Matrícula n.º: 57203386/1.
Cargo: Técnico de Administração e Finanças.
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 01.01.10 à 31.12.12.
Período: 02.09.13 à 31.10.13.

LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 504619

PORTARIA N.º 069 DE 26 DE MARÇO DE  2013.
Servidor (a): Maria Valdeíse da Costa Rocha.
Matrícula n.º: 57201863/2.
Cargo: Técnico de Administração e Finanças.
Dias: 60 (sessenta)
Triênio: 01.01.10 à 31.12.12.
Períodos: 02 à 31.05.13 e 03.06.13 à 02.07.13.

PORTARIA Nº 046/2013
Número de Publicação: 504505

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94, 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao servidor (a) 
REGINALDO SOUZA VIANA, matrícula nº 57193887-1, 
ocupante do cargo de Professor Educacional Musical de Nível 
Superior, lotado (a) no IECG, no período de 18 a 25/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém-Pa, 26 de março de 2013.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 504546

Portaria: 045/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
JONATHAN GUIMARAES E MIRANDA          Coordenador do 
Bacharelado5888882
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13364133042750000    0101000000          339039              1.300,00
13364133042750000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: Para suprir as necessidades do IECG.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 504629

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/03/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Altera-se a Clausula Décima Quinta do 
instrumento contratual a qual passará a ter a seguinte redação: 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - O prazo de execução do objeto 
deste Contrato inicia-se na data de sua assinatura, encerrando-
se em 24 meses, podendo se prorrogado através de Termo 
Aditivo, conforme a necessidade da Administração, havendo 
concordância entre as partes. A vigência deste documento 
coincide com o prazo de execução, de acordo com o art. 57, II 
da Lei n° 8.666/93.
Contrato: 174
Exercício: 2012
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 1100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 504660

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 25/03/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Altera-se a cláusula quarta do instrumento 
contratual para substituir a fiscal do contrato, passando a 
execução do presente contrato a ser acompanhada e fiscalizada 
pela Sra. SILVIA MONICA HUNDERTMARK, Diretora Técnica da 
Fundação.
Contrato: 95
Exercício: 2011
Contratado: IDEIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA 
LTDA
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 199
CEP. 66025-080 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 504676

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/03/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Altera-se a cláusula nona do instrumento 
contratual para substituir a fiscal do contrato, passando a 
execução do presente contrato a ser acompanhada e fiscalizada 
pelo Sr. LUCIVALDO JOSÉ SOARES DE SOUZA, servidor da 
Fundação Carlos Gomes.
Contrato: 173
Exercício: 2012
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Complemento: 1° andar
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 504685

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 26/03/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Altera-se a cláusula nona do instrumento 
contratual para incluir que a execução do presente contrato 
passará a ser acompanhada e fiscalizada pela Sra. SHEILA LIMA 
DE SOUSA, servidora da Fundação Carlos Gomes.
Contrato: 89
Exercício: 2011
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 504693

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/03/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Altera-se a cláusula nona do instrumento 
contratual para substituir a fiscal do contrato passando a 
execução do presente contrato a ser acompanhada e fiscalizada 
pela Sra. ALINE DA COSTA MOURA.
Contrato: 153
Exercício: 2011
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 504709

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/03/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Incluir-se a cláusula décima quinta no instrumento 
contratual com a seguinte redação: CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA 
- DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO: A execução deste 
contrato será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. LUCIVALDO 
JOSÉ SOARES DE SOUZA, nos termos do artigo 67 da Lei 
Federal n°8.666/93.
Contrato: 9912295129
Exercício: 2012
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 504325

Portaria n° 038 de 21 de março de 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III 
do Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 
19 de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 
de fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no 
DOE, nº 31878 de 22/03/2011 e considerando dos termos do 
Memorando Nº 28/2013 – FCV/DAF/GRM, de 20 de março de 
2013.
RESOLVE:
DESIGNAR: Fiscais do Contrato N° 02/2013, para 
acompanhamento dos pedidos e atendimento de cópias 
reprográficas, os servidores abaixo relacionados, sendo a 
primeira no Prédio Sede/FCV e  os dois últimos  na Casa da 
Linguagem pela manhã e a tarde, respectivamente.
I - A servidora, Matrícula N° 5214750/5, HILDA QUINGOSTA 
BAGANHA, Cargo de Gerente.
II - A servidora, Matrícula N° 5893546/1, SILVANA DILENE 
GREIJAL NUNES Cargo de Técnico de Administração e 
Finanças/Administração  e o servidor  Matrícula N° 3083284/2,  
RAIMUNDO WILSON TAVARES DE MORAES, Cargo de  Técnico 
de Gestão Cultural/Letras.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCVv

Diária
Número de Publicação: 504424

Portaria: 037
Objetivo: Realização de Oficinas Itinerantes de Extensão, por 
meio do Programa Nossa Arte Nossa Cultura visando inclusão 
sociocultural no município de São Domingos do Capim, 
no período de 01 a 13/04/2013, durante o “XV SURF NA 
POROROCA e XIII FESTIVAL DA POROROCA”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234420/ALEXANDRE DA CONCEIÇÃO ROSENDO (TECNICO 
EM GESTÃO CULTURAL) / 12.5 diárias (Completa) / de 
01/04/2013 a 13/04/2013
/MARCELO SIQUEIRA DAVID (COLABORADOR EVENTUAL) / 
12.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 13/04/2013
5899702/VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO (TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL) / 12.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 
a 13/04/2013<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Diária
Número de Publicação: 504138

Portaria: 13669/2013
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE OBRAS NAS NAS 
ESCOLAS.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA /PA - Brasil
IGARAPE-MIRI / ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232106/FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 01/04/2013 a 06/04/2013<br
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA

Diária
Número de Publicação: 504141

Portaria: 13607/2013
Objetivo: Participar do lançamento do pacto pela educação do 
Pará.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994


